
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021000064

64

Nº 29, quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60006/2022 - UASG 153103

Nº Processo: 23077146978202161 . Objeto: Obter o apoio da CONTRATADA para captar e
receber diretamente, sem ingresso na Conta Única do Tesouro Nacional da CONT R AT A N T E ,
inclusive na gestão administrativa e financeira, de recursos financeiros necessários à
formação e execução, do Projeto Acadêmico na vertente de Ensino Curso de Especialização
sob o título: Curso de Especialização em Direito Internacional. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: A FUNPEC é constituída nos termos da legislação brasileira e devidamente
credenciada junto ao Ministério da Educação. Declaração de Dispensa em 09/02/2022.
DJALMA RIBEIRO DA SILVA. Pró-reitor Adjunto de Planejamento. Ratificação em
09/02/2022. JOSE DANIEL DINIZ MELO. Reitor. Valor Global: R$ 302.400,00. CNPJ
CONTRATADA : 08.469.280/0001-93 FUNDACAONORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E
CULTURA .

(SIDEC - 09/02/2022) 153103-15234-2022NE800281

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 11-PROGESP , DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9º, Inciso XII
da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do resultado
de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido
pelo Edital nº 116/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 238, de 20/12/2021, Seção 3, p.
109/115, homologado pelo respectivo Departamento.

. Unidade:Departamento de Medicina Integrada Campus de Atuação:Natal/RN

. Nº do Edital: 116/ 2 0 2 1 - P R O G ES P Período de provas: 31/01/2022 a 11/02/2022

. Área do concurso: Doenças do Sistema Nervoso
- 20h

Nº de vagas: CR

. Candidato Nota
Final

Resultado Classificação

. RIVUS FERREIRA ARRUDA 8,47 Aprovado(a) 1º

. JULIANO JOSÉ DA SILVA 8,09 Aprovado(a) 2º

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021 - UASG 155014

Nº Processo: 23527.006962/2021. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em
máquinas de lavanderia hospitalar instaladas no Hospital Universitário Ana Bezerra, filial da
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (HUAB/EBSERH), com o fornecimento de peças
e materiais necessários para execução dos serviços.. Total de Itens Licitados: 6. Edital:
10/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praca Tequinha Fa r i a s ,
13 - Centro, - Santa Cruz/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/155014-5-00019-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 10/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 03/03/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

RODOLFO HOLTABELE DA SILVA FERNANDES
Agente de Licitação

(SIASGnet - 09/02/2022) 155014-26443-2022NE800000

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078450252202111 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a
realização do Projeto (2022)NELE - CURSOS DE INGLÊS - JAPONÊS- GREGO E LATIM , IAP:
01788 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Visando ao desenvolvimento científico e à capacitação
tecnológica na área de LETRAS. Declaração de Dispensa em 09/02/2022. MONICA MARINO
RODRIGUEZ. Coordenador do Projeto.. Ratificação em 09/02/2022. LUIS ROBERTO DA SILVA
MACEDO. Pró-reitor de Planejamento e Controladoria.. Valor Global: R$ 475.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 74.704.008/0001-75 FUNDACAODE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RGS.

(SIDEC - 09/02/2022) 153114-15235-2022NE800078

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078539156202111 . Objeto: Assinatura da Plataforma EMIS - (Licença EMIS
University, cobertura América Latina) - com suporte e atualizações. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Solicitação aprovada pelo PARECER n. 00682/2021/PROCURS/PFUFRGS/PGF/AGU
Declaração de Inexigibilidade em 07/02/2022. TAKEYOSHI IMASATO. Diretor da Escola de
Administração. Ratificação em 09/02/2022. LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró-reitor de
Planejamento e Controladoria.. Valor Global: R$ 195.012,00. CNPJ CONTRATADA :
02.040.388/0001-80 INTERNETSECURITIES DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 09/02/2022) 153114-15235-2022NE800078

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: TERMO ADITIVO AO PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO ENTRE A UFRGS E INSTIT
MINES-TÉLÉCOM. PARTES: Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS) e o Institut
Mines-Télécom (IMT). RESUMO DO OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do protocolo
original por mais 5 (cinco anos). VIGENCIA: 20/12/2021 a 17/01/2027. DATA E A S S I N AT U R A :
20/12/2021 por Carlos André Bulhões Mendes, Reitor da UFRGS e Frédérique Vicent,
Diretora do IMT. N.º DO PROCESSO: 23078.549672/2021-53.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153114 - UFRGS

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23078.530521/2020-41.
Dispensa. Nº 50000/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL. Contratado: 09.392.252/0001-88 - MI 24 IMPRESSOES DIGITAIS LTDA.. Objeto:
Prorrogação da vigência por 12 meses. Vigência: 08/03/2022 a 08/03/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 4.995,00. Data de Assinatura: 08/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 153114 - UFRGS

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 23078.501462/2020-01.
Dispensa. Nº 23/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 03.644.009/0001-23 - NASCIMENTO SERVICOS DE LIMPEZA LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência por 12 meses, ajuste pis/cofins e término do acréscimo
temporário (ta05) em 15/03/2022. Vigência: 18/02/2022 a 18/02/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.746.168,68. Data de Assinatura: 09/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

FACULDADE NACIONAL DE DIREITO
EDITAL Nº 75, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022

SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO INTERINSTITUCIONAL UFRJ/UNIFAP - TURMA DE 2022-1

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito, da Faculdade
Nacional de Direito da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções
01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna
público que estarão abertas, de 11/02/2022 a 23/02/2022, as inscrições para a seleção ao
curso de Doutorado Interinstitucional do Programa de Pós Graduação em Direito
UFRJ/UNIFAP, turma 2022-1, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as
normas descritas neste edital. Inscrições: de 11 de fevereiro de 2022 a 23 de fevereiro de
2022.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.ppgd.direito.ufrj.br

JOSÉ ROBERTO FRANCO XAVIER

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 8/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
01/02/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de produtos para atender o Serviço de
Farmácia ( Classes diversas ).

ARIANE MUNIZ DE MAGALHAES MAIA
Pregoeira

(SIDEC - 09/02/2022) 153152-15236-2022NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022 - UASG 153152

Nº Processo: 23079239932202175. Objeto: Aquisição de produtos para atender
ao Serviço de Cardiologia -(insumos necessários para procedimentos de Hemodinâmica
).Itens desertos/cancelados no PE 126/2021 - Proc. nº 23079.210762/2021-47.. Total de
Itens Licitados: 36. Edital: 10/02/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Professor Rodholfo Paulo Rocco, 255, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00014-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 10/02/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/02/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo divergência nos
descritivos do Compras Net e o Edital prevalecera o ultimo..

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/02/2022) 153152-15236-2022NE111111

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS
EDITAL Nº 70, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022

SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO EM NEUROCIÊNCIA TRANSLACIONAL, EM
SISTEMA DE FLUXO CONTÍNUO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Neurociência Translacional
do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos
das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 05 de março de 2022 a 30 de novembro
de 2022, as inscrições para a seleção ao curso de Doutorado em Neurociência
Translacional, em sistema de fluxo contínuo, que será conduzida pela Comissão de Seleção
conforme as normas descritas neste edital. Inscrições: 05 de março de 2022 a 30 de
novembro de 2022

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.icb.ufrj.br

JOSÉ GARCIA RIBEIRO ABREU JUNIOR
Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas - ICB

VIVALDO MOURA NETO
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Neurociência Translacional

EDITAL Nº 70, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Neurociência
Translacional do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ
e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão
abertas, de 05 de março de 2022 a 30 de novembro de 2022, as inscrições
para a seleção ao curso de Doutorado em Neurociência Translacional, em
sistema de fluxo contínuo, que será conduzida pela Comissão de Seleção
conforme as normas descritas neste edital. Inscrições: 05 de março de 2022 a
30 de novembro de 2022

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos
endereços eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.icb.ufrj.br

VIVALDO MOURA NETO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-10T00:51:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




